9.- Al final del escrito, la reflexión y la encomienda.

A modo de colofón, Benno Ducrue terminó su libro con una emotiva exhortación al “prudente lector”: “Causam vero prudenti Lectori relinquo, quem id unum enixe rogo, ut una mecum Deo optimo maximo grates persolvat, quod nos in Societatem Filii sui vocare, quin et calicem passionis suae, modice licet, degustare nobis concesserit; et utinam totam exhaurire licuisset! Denique impense obtestor omnes, ut miserorum Indorum nostrorum memores SS. Orationibus suis, ac sacrificiis pro illis divinam misericordiam implorare non graventur, ut Deus ipsos in sua sancta Religione conservare, et in fide, corroborare dignetur, ne tantus labor et tot operariorum sudor pereat, sed ipsi una nobiscum aeterna Beatorum gloria donentur. (“Dejo al lector prudente este asunto y le ruego encarecidamente que de gracias conmigo a Dios

⁸² “Quale delictum contra nos denuo affingere attentarint, prorsus ignoravimus, hoc tamen nobis, qui Californias excoluimus, magno solatio et fuit, et erit semper, quod neque in Regem, neque in gentes illas, peccaverimus. Hinc etiam caelum nos adiuvit, et illi periculo ulterioris incarcerationis nos eripuit : cum die praecedenti, uti iam memini, nobis ventum favorabilem submisit, qui nos Hispaniae et oris et oculis subduxit. » (P. 115).

⁸³ Gubernatore civitatis illius, licet Acatolico, perhumaniter fuimus excepti. Substitimus ibidem per duos dies, donec terrestri itineri necessaria disposuimus, quod denique per Belgium, et praecipuas illius urbes feliciter prosecuti sumus. Credidises, tubicines ex turribus populum de nostro adventu ubique admosnuisse, tantus erat ubique turbae concursus, tanta omnium curiositas, ut nisi Brigae et Gandavii colegii Patres nobis currus submisissent, per confertissimum populum ad urbem penetrare vix ac ne vix quidem potuissemus; ut adeo et illud Apostoli nobis usurpare licuisset, *spectaculum facti sumus*, si non angelis, certe hominibus, utrum admirationis, vel compassionis, nescio, credo utriusque.” (P. 117). La cita bíblica es de la primera carta de San Pablo a los Corintios, 4, 9: “Hemos sido hechos espectáculo de toda la creación, tanto de los hombres como de los ángeles.”

omnipotente que nos llamó a la Compañía de su Hijo y que, aunque en pequeña medida nos concedió gustar el cáliz de su pasión. ¡Ojalá nos hubiese permitido beberlo todo! Imploro a todos a que en sus oraciones hagan memoria de nuestros miserables Indios y ofrezcan sacrificios para implorar de la divina misericordia que no se pierdan y que se conserven en su santa religión y aumenten en su fe, de modo que tanto trabajo y sudor de los obreros no se desperdicie y reciban junto con nosotros la gloria eterna de los bienaventurados.”)